
171

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 12 de Abril de 2019 • Edição MMMDCCCII 171

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 12 de Abril de 2019 • Edição MMMDCCCII

-ESTADO DO PIAUf 

MUNldPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
CNPJ: 06.772.8S9/ 0001-03 

PRI MEIRO TERMO AD IT IVO AO 0NTRAT0 N" 

07 1/2018 PREGÃO PRESENCIAL S--RP • 008/2018, OBJETO 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL OE LIMPEZA, 
COPA E COZ.IfüIA PARA SUPIUR AS NECESSIDADES DO 
MUN!CÍP.10 DE SÃO R.Al DO NONATO-PI E S AS 

SECRETARIAS, QUE ENTRE SI CELEBRA 1 O 
MUNiciPIO DE SÃO RA IM DO O ATO-PI E A 
E PRESA RRóMÁRIO OLIVEIRA RI BEIRO-ME, 

C PJ:26.403.740/0001-62, NO$ TERMO$ QUE $Eú EM, 

E f CONSO ANCIA COM AS LEIS 8.666/1)3 E 10.52.0/02 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NO IATO-PI, pessoa j,uridica de 
diroito público interno, sob n>J • 06.772.85910001 -03, cslabclccida a Roei. Prcs. Juscclina 
Kubitschek de Oliveira, BR 020, n Bairro; Primavera. CEP nº 64770·000, n~IC ato 
representada por CARM8LITA DE CASTRO SlLVA, Prefeita Municipal, CPF n" 342.329.073· 
00, res idente e domiciliada na R.wl Benedito Lopes, S/N, Bairro Cipó São Rai.mt.mdo Nonato-PI 

CONTRATADO: RflOMÂR.1O OLIVEIRA RIBEIRO-ME, CNPJ:26.403.740/000l-62, 
localizada na Rua. Antônio M. de castro, n•45 l , BairTO Gavião, São Raimundo on.ato-Pl, 

nesi.e alo repre.<1en.tado por seu sócio gerente Romllrio O liveim Ribeiro, bras ileiro, empre.\llrio, 

portador do CPF: 027.485.043, RG:2.679.468 SSP-PI, residente e domiciliado na cidade de 
Sã.o R.a.imundo onato - PI . 

CLÁUSULA PRJMEiflA - DO OBJETO 
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da v igência do Contnuo n• 07 1/201 

processo admi.nismuivo Nº 010/2018, Pregão Presencial N° 00812018. 

CLÁUSULA SEGU DA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
Fundamenta-se a prorTOgaçllo do prazo no artigQ 57, inciso II da Lei 8.666/1993. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Por este- Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 071/2018, processo administrativo 
010/2018, Pregão Presencial • 00&12018, era prorrogado alé 31 (trinta um de dc:zcmbro de: 

2019, a partir de ua assinatura. 

CLAUSULA QUARTA - DA RUBRICA ORÇAM ÁRIA: os recu rsos cormntc. de 
orça.men t.o e><ercicio 2019, Gabinete 02.02.01, secrelaria de ad1ninistraç1io e finanças 
02.03.01, secretaria de agr'icullUl'8 02.05.01,sccrctaria de educação 02.06.01, FUNDEB 
02.06.02, ~cretaria de ,,aúde 02.01,01, sooretaria d.e "-$Sistê.ncia socllil 02.08..02, secretaria de 
turismo 02.10.01, secretaria. de cul!Ul'8 02.11.01.secretaria. de infra.estrutura 02.09.0 1 
s ecretaria do me io ambiente 02. 13.01, PROJETO DE ATfVlDAD 
2004,2012,2019,2020,2033,2 102,2030,.2038,2050,2053,,2043,2058,2059,2061,2653,2080,209 
1,2093,2024; elemento do despesa: 33.90.30 fon.lcs de rccu.n;o: FPM, IC IS,FMS, FMAS, 
FUNDEB 40% E OU TROS RECURSOS PRÓPRIOS. 

CLÁUSULA Q 1' A - DAS OISPOSIÇ06S PINA I.S 
Ficam obicrvada.<1 e mlll\lidll.s, as dcmai. Clllusula.<1 e Condições do Contrai.o n• 071/2018. 
processo admiois1radvo 010/2018, Pregão PreseociaJ N" 008/201 , desde que oilc 
wntrlillem o c<mvencionado no piç ente Termo Aditivo. 
E, por esrarem justos e acordados, as partes finnam o prese.nte 1.en:no adi tivo em 03 (lr@s) vi 
de igual teor e forma. 

TESTEMUNHAS 

S o Raimundo onaro-PI, 04 de abril 20 l 9. 

CARMELITA DE CASTRO SILVA 
Prefoi tá Municípid - PI 

RROMÁRÍO OLlVEIRA RIBEIRO-ME 
CNPJ:26.403.740/000 1-ó:2 

1• ________________ _ 

CPF 

2" ________________ _ 

CPF 

- BSTAOO DO PIAUÍ 
PRHFHrIVRAMUNCIPALDB SÃORAIMUNDONONATO - PI 
CNPJ: 06. TT2.85!1/000l-03 

DECRETO N" 01!>fl019 

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO 
DA ORRTA DA EDUCAÇÃO EM 
TEMPO INTEGRAL NA RED.E 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO 
RAIMUNDO NONATO-PI 

A PB.EFEITA MVNICll'AL DE SÃO RAlMUNl>O NONATO. &lado do Pi.au.1, 
CARMELITA DE CASTRO SII.. V A, no mo daa &lrlbulç,õea que lhe são cooferldaa por Lei, e, 

Considerando • !mport.lncla do ensino ~ para o desarYolvimemo da educação do 
indivíduo, 1111 totalidade de seus upcotos; 

Conslder'Uldo o Plano Nacional de Ed.ucaçlo que instituiu 20 meta pm:a Educaçlo Nacional 
ap:ovadopelaLein• 13.00S, de 25 de junho de2014 e Plano Deeenalde E.ducaçlo201S/2015 
aprovado pela Lei n• 389, de-2015 , ambos em 111& meta de número 6 ~iPm: "Oferecer 
Educação cm tempo in1egral cm, no minlmo, 50% du eaçolu p)blicu, de forma. a. ~der, 
pelo menos, 25% do9 (u) alunos (•) da Ed.ucaçlo Búlca", DECRETA: 

Art. t• Fica regulamentada a oferta da Bd~ em Tempo~. ,;,a UNIDADE ESCOLAR 
"FONTENBLE" loc:ali.Dda na Localidade FOJrteoele, na UNIDADE ESCOLAR "ELZAlll 
RODRIGUES", Localidade Novo ZabeJé ena UNIDADE ESCOLAR "JOAQUIM HORÁCIO 
RIBElRO", locall2ada na localidade Novo Horizonte, ambu: na. z.<ma rural dellte Munl.clpi.o. 

Art. 2° A Unidade Eaco1a.r em Tempo hJ1epl Fontende atenderá a E.ducaçlo Infantil (4 e S 

11n0s) e o Enaino Fundamental moa intoiaia (l" ao 5" 11110). A Umd:adéi F.$colar em Tempo 
lnlegral l!lzair Rodriaue, amidm a Edu<:açlo Inftlntll (4 a S anos) e o Ensino Fundammtal 
anos iniciais (1° 1.0 5" ano) eano1 fiDail (6' ao 9" ano). Ea Unidade Eacolarcm Tempo lmegral 
Joaquim Horicio Riõeim ofena.rá Ensino Fundamental IIDIMI fiDais (6' ao 9" IIJ)O ) . 

Art. 3-0 A oferta de Eacola em Tempo lolegral é facultativa ao Municlpi.o e de matrleula 
obrigatória aos alllDOI das twmu es.colhidu de acordo QOm cm6ri01 elencadoa pela Secretaria 
Municipal de Educa9'o de 8.ao Raimw1do Nonato. 

Art. 4• A Educaçlo Búica em Tempo Intepl -gunuá a jornada escolar com dmeçio lgual 
ou 1uperior a ael.e horu di6rias ou trinta e cinco bmu ~ dl1nlllto IOdo o paiodo letivo. 
comptt,endcndo o tempo total em que 01 esludante9 pennaneoerem na escolL 

Pmágmo úmi;o. A Matriz Cwri.i;ular será elaborada pela Secretaria Municipal de 8ducaçlo e 
o'bjeto de aprovação pelo Colllelbo Municipel de Educação. 

Art. S" Cabe à Secretaria Municipal de Bducaçlo determinar, atrav& de nomm próprias, L 

regulam.eutaçlo de matricula re!=te 1101 1D01 de escolaridade da Escola em Tempo Integral. 

Art. 6" A carga horéria de tral:,alho dos integrantes do QuadJQ do MagisUrio, Cl1II eocffll{çio nu: 
escol.u municipais do Programa Ensino Integral, conuponde a 40 (quarenta) horas semanm 
de eü:tivo exe:rç:lcio doçeute. 

An. 7° A carga bortria de ttabelbo dos integrantes do Quadro do Magistfflo. com atividades de 
Gestão Escolar, cm cxcre[cio JIIIJ escolas municiJ)llis do Programa de Emino IDlcgral. 
corresponde a 60 (quarmta) boms semanais. 

Art. 8° A Scaewia de Educaçlo podem editar normas complcmc:ublml à aplicação do dispostn 

Deite Decreto. 

Art. 9" &ti! Decreto entra em vigor na data de su publicaçlo. 

Repa~ h.bllqu-N e Cumpra-te 

Gabinete da Prefeita, aos ooze dia do mêa de abril de dois mil e de:unove. 

/° .......... S l w.. ('...,, k-., ,,.-, v-... 
i..earmema de Cutro SUn 

Pm'eita Municipal 


